ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YA LY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Ya Ly, ngày        tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Về dự thảo Nghị quyết phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Ya Ly

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Ya Ly.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều luật của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Bộ

Tài chính về việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi

tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp;

Căn cứ Công văn số 2458/UBND-KGVX ngày 28 tháng 4 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai chế độ, chính sách của

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi tại đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, tổ chức lại;

Căn cứ Công văn số 3454/UBND-KTN ngày 06 tháng 6 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện các nội dung về Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững khi

thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Công văn số 604/UBND-KGVX ngày 23 tháng 7 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc khẩn trương triển khai và thực hiện

các nội dung thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 130/QD- UBND ngày 13 tháng 08 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân xã Ya Ly về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025;

Căn cứ Bảng đối chiếu dự toán kinh phí ngân sách các Chương trình mục

tiêu quốc gia ngày 26 tháng 8 năm 2025 đã được Kho bạc Nhà nước đối chiếu

và xác nhận;

2

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định

phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2025 trên địa bàn xã Ya Ly, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Tại khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 quy định: “Hội

đồng nhân dân các cấp quyết định phân bổ dự toán ngân sách cấp mình tổng

số, bao gồm các khoản đã phân bổ chi tiết và các khoản chưa phân bổ chi tiết;

chi đầu tư phát triển và chi thường xuyên theo từng lĩnh vực; chi bổ sung quỹ

dự trữ tài chính địa phương; dự phòng ngân sách”.

Tại tiết (3) điểm b khoản 2 Mục II Công văn số 4205/BTC-NSNN

ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài chính quy định: “Căn cứ dự toán

ngân sách năm 2025 sau sắp xếp được cấp có thẩm quyền Quyết định, giao,

các đơn vị hành chính hình thành sau sắp xếp thực hiện phân bổ, quản lý và

quyết toán kinh phí theo quy định, bao gồm cả các công việc dở dang đã

thống nhất bàn giao”.

Tại điểm b khoản 2.1 Mục 2 Công văn số 604/UBND-KGVX ngày 23

tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định: “Ủy ban

nhân dân các xã, phường (mới) trên địa bàn tỉnh Kon Tum (cũ) nghiên cứu nội

dung chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại 02 Công văn số

2458/UBND-KGVX ngày 28 tháng 4 năm 2025 và số 3454/UBND-KTN ngày 06

tháng 6 năm 2025; chủ động, phối hợp với Kho bạc nhà nước khu vực XV (tại

Quảng Ngãi) rà soát, đối chiếu dự toán kinh phí của địa phương mình (bao gồm

số kinh phí được cấp thẩm quyền dự kiến phân bổ cho xã trước khi kết thúc

hoạt động), thực hiện thủ tục chuyển dự toán kinh phí về Ủy ban nhân dân xã để

tiếp tục triển khai thực hiện trong thời gian tới đảm bảo đồng bộ và thống nhất

trong tổ chức, quản lý và thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi (mới)”.

Do đó, việc Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã ban hành

Nghị quyết về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Ya Ly là phù hợp quy định của pháp

luật. Đồng thời, là cơ sở để Ủy ban nhân dân xã tổ chức, chỉ đạo các đơn vị triển

khai thực hiện theo quy định.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Thực hiện quy định của Luật Ngân sách Nhà nước; Công văn số

4205/BTC-NSNN ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài chính; các Công văn

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi: số 2458/UBND-KGVX ngày 28 tháng 4

năm 2025, số 3454/UBND-KTN ngày 06 tháng 6 năm 2025, 604/UBND-KGVX

ngày 23 tháng 7 năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế chủ

động rà soát, đối chiếu dự toán kinh phí của địa phương; xây dựng Tờ trình dự

thảo Nghị quyết về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình

3

mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Ya Ly và tham mưu Ủy ban nhân

dân xã xem xét thông qua trước khi trình Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, kỳ

họp chuyên đề.

III. NỘI DUNG, BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN NGHỊ QUYẾT

Nghị quyết gồm có 2 Điều, nội dung cơ bản của các điều như sau:

Điều 1: Phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Ya Ly, cụ thể như sau:

1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Tổng kinh phí sự nghiệp phân bổ đợt này là 783.291.540 đồng, trong đó:

- Ngân sách Trung ương: 403.291.540 đồng.

- Ngân sách địa phương: 380.000.000 đồng.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Tổng nguồn kinh phí sự nghiệp phân bổ đợt này là 3.231.105.830 đồng,

trong đó: Ngân sách Trung ương 3.231.105.830  đồng.

3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Tổng nguồn kinh phí sự nghiệp phân bổ đợt này là 4.178.921.298 đồng,

trong đó: Ngân sách Trung ương: 4.178.921.298 đồng.

(Có các biểu chi tiết kèm theo)

Điều 2: Tổ chức thực hiện.

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, Kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết nghị (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

xã kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Phòng VH-XH xã;

- Lưu: VT-LT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Chí Thiện

		2025-09-15T10:08:32+0700

		2025-09-15T10:22:14+0700

		2025-09-15T10:21:57+0700

		2025-09-15T10:21:57+0700

		2025-09-15T10:21:57+0700

		2025-09-15T10:22:59+0700